
 

 
 

 
Historisk rids over udvalgets virke 

 

 

Kommissorium/ramme for udvalget 

Udvalg for bæredygtig udvikling og grøn omstilling er nedsat for at fremme 

dialogen og samarbejdet med aktører i lokalsamfundet om, hvordan vi skaber en bæredygtig og 

grøn kommune.  

 

Det er et bredt felt, som kommissoriet lægger op til, hvor Udvalget skal fungere som tænketank 

og arbejde for en bæredygtig udvikling og grøn omstilling af hele kommunen ud fra FN verdens-

mål nr. 12 ”Ansvarligt forbrug og produktion”. I kommissoriet nævnes også, at Udvalget skal bi-

drage med at kvalificere og udvikle konkrete indsatser og projekter, og at indsatserne bl.a. skal 

skabe mening for og forankres hos borgere, institutioner og virksomheder, og skabe synergi til 

andre indsatser i og uden for kommunen. Udvalget har en rådgivende funktion uden beslutnings-

kompetence; Forventningen er, at udvalget aktivt - efter godkendelse i Miljø-, Plan- og Landdi-

striktsudvalget - kan igangsætte og deltage i konkrete indsatser og projekter. 

 

På udvalgets første møde fremhævede formanden for Miljø-, Plan- og Landdistriktsudvalget Ud-

valgets rolle som initiativtager til kvalificerede ideer til tiltag, som gerne må være rettet mod 

kommunens egen drift, men i særdeleshed mod den brede befolkning. De færdige idébeskrivelser 

må gerne være så detaljerede, at de direkte kan igangsættes. Hellere mange små tiltag, frem for 

en vision eller et stort fyrtårnsprojekt.  

 

Udvalgets funktionsperiode skulle oprindelig ophøre ved udgangen af 2020, men blev på grund af 

Corona-situationen, og deraf følgende udfordringer med afvikling af møder, forlænget til april 

2021. 

 

Udvalget har oprindeligt haft 12 medlemmer, men undervejs er 4 udtrådt af udvalget. 

 

Arbejdsform  

Det blev på første møde aftalt, at der afholdes ordinært møde hver 2. måned. Det blev derudover 

besluttet at nedsætte arbejdsgrupper, som kan arbejde med forskellige emner/projektidéer mel-

lem de ordinære møder. 

 

I december 2019 valgte udvalget at ændre arbejdsformen, således at de ordinære udvalgsmøder 

afholdes som tematiserede udvalgsmøder med eksterne inspirationsoplæg og efterfølgende drøf-

telse af konkrete projektidéer/konkrete indsatser/anbefalinger inden for temaerne. Med den hen-

sigt at udvalget afklarer, om det er muligt at færdigformulere konkrete indsatser mv. på mødet, 

eller om der skal nedsættes en arbejdsgruppe, som færdiggør arbejdet frem til næste udvalgs-

møde. 

Miljø, Plan og Teknik 

8. april 2021 
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Udvalget besluttede i juni 2020, at der skulle holdes månedlige møder, hvert andet som 

temamøde og hvert andet som arbejdsmøde. 

 

Samtidig var udvalget samstemmende med på, at bæredygtighedsstrategiens temaer og indsats-

områder tjente som ramme for udvalgets videre arbejde.  

 

 

Oversigt over udvalgsmøder 

 

Udvalgsmøde 3. maj 2019 

Jørgen Grüner deltog på første møde og redegjorde for den politiske intention om at udvalget 

skulle fungere som sparringspartner for kommunen ift. at fremme bæredygtighed i kommunen. 

Kommissoriet blev præsenteret. Administrationen præsenterede indsatser inden for udvalgte em-

ner. Udvalget drøftede arbejdsformen. 

 

Udvalgsmøde 19. juni 2019 

Anders Høst blev valgt som formand. I den efterfølgende proces præsenterede hvert medlem 3 

egne projektideer, som herefter blev bearbejdet i fællesskab. Udva lget dannede to arbejdsgrup-

per:  

 

Arbejdsgruppe 1: Grønne indkøb, Klimakommune, den kommunale drift, økologiske og lokale fø-

devarer 

 

Arbejdsgruppe 2:  Affaldssortering, –minimering og genbrug samt ”hvordan involverer vi og ska-

ber engagement hos den kommende generation”  

 

Arbejdsgrupperne ville mødes ind imellem de ordinære udvalgsmøder.  

 

Udvalgsmøde 29. august 2019 

Begge arbejdsgrupper præsenterede ideer, som de ønskede at arbejde videre med: Kommunale 

Indkøb, Økologiske fødevarer, Iværksætterlandbrug/-gård, Urørt, sammenhængende natur, 

Kommunal transport – herunder kommunens offentlige transport. Udvalgsmedlemmerne kom-

menterede på ideerne. Der blev udarbejdet en arbejdsplan for udvalget og den politiske involve-

ring blev drøftet.  

 

Udvalgsmøde 11. oktober 2019 

Der blev afholdt ”bordet rundt”, hvor medlemmerne og administrationen orienterede hinanden 

om aktuelle emner. Administrationen orienterede om bæredygtighedsstrategien, dens status 

samt de valgte temaer. 

Arbejdsgrupperne gav en status på projekterne. 
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Udvalgsmøde 12. december 2019 

Trine K. Sørensen præsenterede Roskildes Kommunes strategiske energi- og klimaplan.  

Arbejdsgrupperne præsenterede status på deres arbejde samt hvem der arbejdede videre med 

hvilket emne. Man ville arbejde videre med temaet grøn transport med fokus på CO 2-reduktion 

fra kommunens interne transport, samt økologisk og klimavenlig kost i Slagelse Kommune.  

Projektidéen ”Iværksættergården” sættes indtil videre i bero til fordel for en ny projektidé, der 

handler om etablering af skovhave, sansesti mv. på et bosted under Autisme Center Vestsjæl-

land. Udvalget sagde god for en tematiseret struktur for udvalgsarbejdet (tematiske oplæg samt 

arbejdsmøde). 

Administrationen orienterede om bæredygtighedsstrategien. 

 

Udvalgsmøde 7. februar 2020 

Administrationen præsenterede kommunens udviklingsstrategi, og udvalget besluttede at de vil 

afgive høringssvar. Udvalget blev præsenteret for bæredygtighedsstrategiens indsatsområder og 

handlinger og kommenterede på dem. Der blev gennemført en orienteringsrunde og mødet blev 

evalueret.  

 

Udvalgsmøde 19. juni 2020 

Jørgen Grüner deltog i mødet. Der fremkom nogle bemærkninger til dagsorden ift. et ønske 

om valg af supplerende medlemmer til udvalget.  

Administrationen redegjorde kort for bæredygtighedsstrategiens og handlingsplanens 

indhold og gav en status for processen. Udvalget havde en række bemærkninger, men 

kunne også finde de egne projektidéer medtaget i strategien.  

Udvalget besluttede, at der skulle holdes månedlige møder, hvert andet som temamøde og 

hvert andet som arbejdsmøde. 

Muligheden for at søge om midler fra Salling Fondene blev præsenteret. Der blev afholdt en 

gensidig orienteringsrunde.  

 

Udvalgsmøde 18. september 2020 i kombination med temamødet om transport 

I forbindelse med udvalgsmødet blev der afholdt et temamøde om transport, hvor også 

andre kommunale interessenter var inviteret. Medlemmer fra Miljø-, Plan- og 

Landdistriktsudvalget og Erhvervs- og Teknikudvalget deltog under det eksterne indlæg. 

Efterfølgende blev to projekter præsenteret: Projektet ”Mobilitet på Tværs”, og kommunens 

arbejde med at indfase el-biler og udbygge el-ladeinfrastruktur.  

Der blev afholdt en gensidig orienteringsrunde.  

 

Udvalgsmøde 17. november 2020 i kombination med temamøde om affald og genbrug  

AffaldPlus holdt to inspirationsoplæg om ressourceforbrug og cirkulær økonomi. 

Administrationen præsenterede aktuelt fra bæredygtighedsstrategien, indkomne høringssvar og 

økonomi. 

Udvalget fulgte op på arbejdsgruppemødet om mobilitet og grøn transport og besluttede sig for 

ikke at arbejde videre med temaet. 
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Der blev gennemført en orienteringsrunde.   

Udvalget drøftede antal møder og tematisk indhold i resten af tiden og besluttede sig for ét 

temamøde mere, om biodiversitet sammen med Naturforum. 

 

Fællesmøde mellem Udvalg for bæredygtig udvikling og grøn omstilling og Naturforum 4. marts 

2021 

Der blev afholdt et temamøde om biodiversitet, hvor Katrine Turner fra virksomheden Vildskab 

holdt inspirationsoplæg. Administrationen præsenterede de handlinger i bæredygtighedsstrate-

gien, som har til formål at fremme biodiversitet. Medlemmerne fra begge udvalg bidrog til drøf-

telser, kommentering og med inputs til det videre arbejde. 

 

 

 


